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م انقلاب اسلامی، در اوّلین دیدار هیئت 
ّ

رهبر معظ گزارش
هفتــه

وزیران دولت چهاردهم، سیزده نکته را خطاب به 
آنان مطرح و مطالبه کردند. موضوع »حاکمیّت و 
حکمرانی در فضای مجازی« از چنان اهمّیّتی برخوردار 

است که جزو یکی از این نکات بود:
»نکته ی بعدی که من یادداشت کرده ام ــ که نکته ی هشتم 
میشــود ــ درباره ی فضای مجازی است. فضای مجازی یک 
دنیای جدیدی است دیگر؛ شماها بیشتر از بنده هم حتماً 
مطّلعید؛ یعنی فضای مجازی دیگر امروز مجازی نیست، امروز 
یک واقعیّتی است در زندگی مردم که روزبه روز هم دارد پیش 
میرود. آنچه مهم است این است که در فضای مجازی، حکمرانی 
قانونمند وجود داشته باشد؛ اینکه بنده گاهی گفته ام فضای 
مجازی رها و ول است، به خاطر این است. حکمرانی بر اساس 
قانون؛ اگر قانونی ندارید، قانون را به وجود بیاورید و بر اساس 
آن قانون، زمام کار را به دست بگیرید. همه ی دنیا این کار را 
میکننــد؛ می بینید دیگر، این جوان بیچاره را فرانســوی ها 

)۱.اشارهبهبازداشتپاولدورف)مدیرعامل ]بازداشت کردند[!۱ 
رسانهیاجتماعیتلگرام(توسّطپلیسفرانسه،بهاتّهامعدمهمکاری

بامقاماتقضائیوعدماقدامدربرابراستفادهیمجرمانهیبرخی

ازکاربرانتلگرام.(یعنی این قدر و تا این حد سخت گیری انجام 

میگیرد که طرف را میگیرند زندان میکنند، تهدید میکنند که 
بیست سال محکومیّت به تو خواهیم داد؛ این برای خاطر آن 
است که حکمرانی آنها را نقض کرده. نقض حکمرانی قابل 
قبول نیست؛ یک کشور در اختیار شــما است که در قبالش 
وظیفه دارید، در قبالش مأموریّت دارید؛ نمیشود حکمرانی 
شما را نقض کرد، نباید نقض کنند. مسئله ی ]حکمرانی[ این 
است. من به این مناسبت فضای مجازی، حرف خودم را و آن 
مبنای خودم را گفتم، قبلاً هم گفته ام، بعضی ها جور دیگری 
تبیین میکنند یا میفهمند یا نمیخواهند بفهمند، امّا حرف من 
این است: فضای مجازی در کشور باید قانونمند بشود؛ آن وقت 
یک فرصت خواهد شد. اگر ما توانســتیم در فضای مجازی 
حکمرانی قانونمند داشته باشیم، فضای مجازی برای کشور 

۱۴۰۳/۶/۶  ممکن است تهدید بشود.«
ّ

یک فرصت میشود، وَالّا
 این فضا مجازی نیست!

به دنبال گسترش فضای مجازی در جهان و تأثیرات متنوّع و 
دامنه دار آن بر زندگی شخصی و اجتماعی افراد، بحث های 
زیاد و داغی درباره ی نحوه ی تعامل با این فضا در گوشه و کنار 
جهان شکل گرفت. عدّه ای معتقد و مدّعی بودند از آنجا که 
این فضا فیزیکی نبوده و محدود به مرزها نیست، قواعد و 
چارچوب های مرسوم درباره ی آن صدق نمی کند. برخی نیز 
مدّعی بودند که فضای مجازی، همان گونه که از نامش پیدا 
است، فضایـی مجازی و غیر واقعی است و همین که واقعیّت 

ندارد، تکلیف آن نیز روشن است.
امّا آیا به راستی این فضا مجازی است؟ سنجش این ادّعا کار 
چندان سختی نیست و نیاز به تخصّص آن چنانی ندارد. امروزه 
بسیاری از روابط، تبادلّات، مشاغل و امثالهم، متّکی به فضای 

مجازی هستند و کمتر کسی است که 
در زندگی روزمــرّه ی خود با این فضا 

ادامه در صفحه ۳

  4     |     کلام امام

ای کاش خمینی در میان شما،

۴۶۰۴۶۰ برای خدا کشته می شد

گزارش هفته

فضای مجازی؛ 
پنجمین قلمرو حکمرانی

رهبرانقلابازدولتچهاردهمدرزمینهیحکمرانیمجازیچهمطالبهایدارند؟

۲    |   »وحدت اسلامی« ؛ مسأله ای راهبردی

گزیده بیانات

 ۳    |       »شرح حال«؛ غزل جدیدی از 

حضرت آیت الله خامنه ای منتشر شد

خبر هفته  

مروریبربیاناترهبرانقلابدربارهیوحدتاسلامیدرآستانهایامهفتهوحدت



۲        نشریه خبری-تبیینی نمازهای جمعه، مساجد و هیئت های مذهبی      

گزیده بیانات

الف    معنا، اهمیت و ضرورت وحدت اسلامی
   وحدت به معنای تمســــک »جمعی« به 

حبل اللَّه است
قرآن می فرمایــــد: »واعتصموا بحبــــل اللَّه جمیعاً 
ولّاتفرّقوا«. اعتصام به حبل اللَّه برای هر مسلمان یک 
وظیفه است؛ اما قرآن اکتفا نمی کند به اینکه ما را به 
اعتصام به حبل اللَّه امر کند، بلکه به ما می گوید که 
اعتصام به حبل اللَّه را در هیئت اجتماع انجام بدهید؛ 
»جمیعاً«؛ همه با هم اعتصام کنید... علاوه بر اینکه 
مسلمان باید معتصم به حبل اللَّه باشد، باید این 
اعتصام را به همراه دیگرِ مسلمان ها و همدست با 

۱۳۸۵/۵/۳۰ آن ها انجام دهد.
   اتحاد مسلمین به معنای 
یکی شدن مذاهب اسلامی 

نیست
مراد ما از وحدت اسلامی، یکی 
شــــدن عقاید و مذاهب اسلامی 
نیست. میدان برخورد مذاهب و 
عقاید اسلامی و عقاید کلامی و 
عقاید فقهی میدان علمی است؛ 
میدان بحث فقهی است؛ میدان 
بحث کلامی است و اختلاف عقاید 
فقهی و کلامی می تواند هیچ تأثیری 
در میــــدان واقعیت زندگی و در 
میدان سیاست نداشته باشد. مراد 
ما از وحدت دنیای اسلام، عدم 
تنازع است: »ولّاتنازعوا فتفشلوا«.

۱۳۸۵/۵/۳۰

   وحدت یعنی ایستادگی متحدانه در برابر 
دشمن مشترک

امروز منطقه جغرافیایـی مسلمانان، مهمترین مناطق 
عالم اســــت. کشــــورهای آنها از لحاظ طبیعی، جزو 
ثروتمندترین کشورهای عالم است... وقت آن رسیده 
حاد خود را حفظ کند و در مقابل 

ّ
است که دنیای اسلام، ات

دشمن مشترکی که همه گروههای اسلامی، آسیب آن 
دشمن را دیده اند - یعنی استکبار و صهیونیسم - به 
طور متّحد بایستد، شعارهای واحدی بدهد، تبلیغ 

۱۳۷۶/۵/۱ واحدی بکند و راه واحدی را بپیماید.
    وحدت مسلمین؛ مسأله  ای راهبردی

هدف این است که با شعار وحدت مسلمین، که شعار 
درست و ضروری یـی هم است و من از قدیم این اعتقاد 
و تفکر را داشتم و دارم و آن را یک مسأله ی استراتژیک 
می دانم، یک مســــأله ی تاکتیکی و مصلحتی هم 
نیست...  مسلمانان، بتدریج این اختلافات مذهبی و 

طایفه یـی را کم کنند و از بین ببرند؛ چون در خدمت 
دشمنان است. ما با این انگیزه ی صحیح، مسأله ی 
وحدت مسلمین را در جمهوری اسلامی، یک مسأله ی 

۱۳۶۹/۱/۲۶ اساسی قرار داده ایم. 

ب    خطرات و موانــــع پیش روی وحدت 

اسلامی
   کج فهمی و بی اطلاعی؛ مانع اتحاد

چیزهایـی مانع از اتحاد می شود. عمده ی آنها بعضاً 
کج فهمی ها و بی اطلاعی هاســــت؛ از حال هم خبر 
نداریم؛ درباره ی هم توهمات می کنیم؛ درباره ی عقاید 
هم، درباره ی تفکرات یکدیگر دچار اشتباه می شویم؛ 
شیعه درباره ی سنی، سنی درباره ی 
شــــیعه؛ فلان ملت مســــلمان 
درباره ی آن ملت دیگر، درباره ی 
همسایه اش؛ سوء تفاهم ها، که 
دشــــمنان هم بشــــدت بر این 
 ســــوءتفاهم ها دامن می زنند.

۱۳۸۶/۱/۱۷

عوامانه شدن اختلافات     
بین  درگیری  عامل  مذهبی؛ 

مسلمانان
اختلاف بین طرفداران دو عقیده بر 
اثر تعصبات، یک امری است که 
این  اســــت...  طبیعی  و  هست 
اختلافات وقتی به سطوح پایین 
- مردم عامی - می رسد، به جاهای 
تند و خطرناکی هم می رسد؛ دست 
به گریبان می شوند. علما می نشینند با هم حرف 
می زنند و بحث می کنند؛ لیکن وقتی نوبت به کسانی 
رسید که سلاح علمی ندارند، از سلاح احساسات و مشت 
و سلاح مادی استفاده می کنند که این خطرناک است.

۱۳۸۵/۱۰/۲۵

ج    پیشنهادات و راهکارهاییی برای تحقق 

وحدت اسلامی
   برجستگان مبارزه ی با استعمار بر وحدت 

تکیه کرده اند
شما می بینید برجســــتگان مبارزه ی با استعمار و 
استکبار، روی مسئله ی »وحدت امت اسلامی« تکیه ی 
مضاعف کرده اند. شــــما ببینید سیدجمال الدین 
اسدآبادی )رضوان اللَّه تعالی علیه( معروف به افغانی 
و شاگرد او شیخ محمد عبده و دیگران و دیگران، و از 
علمای شیعه مرحوم شــــرف الدین عاملی و بزرگان 

»وحدت اسلامی« ؛ مسأله ای راهبردی
اتحادبینمسلمینازجملهاصلیترینوبنیادیترینموضوعاتدراندیشهیسیاسیوفرهنگیرهبرانقلاب ــده ــ ــ ــ ــ گزی

ــــــــــات بیان

اسلامیاست.بهمناسبتفرارسیدنهفتهوحدت،نشریهخطحزبالله،گزیدهایازبیاناتحضرتآیتالله خامنهای
دربارهابعادمختلفمسألهوحدتاسلامیرامرورمیکند.

دیگری، چه تلاشی کردند برای اینکه در مقابله ی با 
استعمار نگذارند این وســــیله ی راحتِ در دست 
استعمار، به یک حربه ی علیه دنیای اسلام تبدیل شود. 
امام بزرگوار ما از اول بر قضیه ی وحدت اسلامی اصرار 

۱۳۸۵/۱۰/۲۵ می کرد.
   وجود نبیّ مکرّم اسلام؛ بزرگترین مایه 

وحدت اسلامی
وجود نبیّ مکرّم اسلام، بزرگترین مایه ی وحدت 
در همه ی ادوار اســــلامی بوده اســــت و امروز هم 
می تواند باشد؛ چون اعتقاد آحاد مسلمانان به آن 
وجود اقدسِ بزرگوار، با عاطفه و عشق توأم است و 
لذا آن بزرگوار، مرکز و محور عواطف و عقاید همه ی 
مسلمانهاست و همین محوریت، یکی از موجبات 
انس دلهای مسلمین و نزدیکی فِرَق اسلامی با یکدیگر 

۱۳۶۸/۷/۲4 به حساب می آید.
   مســــاله غدیر؛ یکی از محورهای وحدت 

اسلامی
مسأله غدیر هم می تواند مایه وحدت باشد... مسأله 
غدیر، غیر از جنبه ای که شیعه آن را به عنوان اعتقاد 
قبول کرده است، اصل مسأله ولّایت هم مطرح شده 
است. این دیگر شیعه و سنّی ندارد. اگر امروز مسلمانان 
جهان و ملتهای کشورهای اسلامی، شعار ولّایت اسلامی 
سر دهند، بسیاری از راههای نرفته و گره های ناگشوده 
امت اسلامی باز خواهد شــــد و مشکلات کشورهای 

۱۳۷۹/۱/۶ اسلامی به حل نزدیک خواهد گشت.
گاه سازی مردم؛     ارشاد گروه های تکفیری و آ

وظیفه علما
آن کسانی که بدون فهم، فهم حقیقت، بدون تقوا، 

جمعیت عظیمــــی از مســــلمانان را از دین خارج 
می دانند، خارج می کنند، تکفیر می کنند این گروه های 
تکفیریِ نادان اینها را بایســــتی مــــا تا آنجایـی که 
می توانیم، ارشاد کنیم؛ مردم را از اینها بترسانیم که 
مردمِ ما »و لتصغی الیه افئدة الذین لّایؤمنون بالأخرة 
و لیرضوه و لیقترفوا ما هم مقترفون« بعضی ها به 
خاطر ضعف ایمــــان، به خاطر ضعــــف معرفت، 
مجذوب این حرفهای دشمنان می شوند. ما باید 
مراقبت کنیم. وظیفه ی علما، وظیفه ی ســــنگینی 

۱۳۶۸/۷/۲4 است.
   منشور وحدت اسلامی را تهیه کنید

علما و روشنفکران اسلام بنشینند و منشور وحدت 
اسلامی را تنظیم کنند؛ منشوری تهیه کنند تا فلان آدم 
کج فهمِ متعصبِ وابسته ی به این، یا فلان، یا آن 
فرقه ی اســــلامی، نتواند آزادانه جماعت کثیری از 
مسلمانان را متهم به خروج از اسلام کند؛ تکفیر کند. 
تهیه ی منشور جزو کارهایـی است که تاریخ، امروز از 
روشنفکران اسلامی و علمای اسلامی مطالبه می کند. 
اگر شما این کار را نکنید، نسلهای بعد از شما مؤاخذه 

۱۳۸۶/۱/۱۷ خواهند کرد.

مروری بر بیانات رهبر انقلاب درباره ی وحدت اسلامی در آستانه ایام هفته وحدت

شعار وحدت مسلمین را یک 

مسأله ی استراتژیک می دانم، 

یک مسأله ی تاکتیکی و 

مصلحتی نیست.  مسلمانان، 

بتدریج اختلافات مذهبی و 

طایفه ای را کم کنند و از بین 

ببرند؛ چون در خدمت دشمنان 

است.



گزارش هفته

۳         سال دهم،  شماره ۴6۰                 هفته سوم  شهریور ۱۴۰۳     

سرو کار نداشته باشد؛ از تاکسی های 
اینترنتی گرفته تا امور بانکی و مالی و 
آموزش های رسمی و غیر رسمی، کسب و کارهای آنلاین 
و پیگیری امور اداری و غیره، همه در این بستر فعّالیّت 
می کنند. در چنین وضعیّتی که هر روز نیز وابستگی جوامع 
به فضای مجازی بیشتر و عمیق تر می شود، آیا به راستی 
می توان ادّعا کرد که این فضا مجازی و غیر واقعی است؟ 

 مصداق بارز حقوق عمومی
حال که پذیرفتیم این فضای به اصطلاح مجازی کاملاً با 
واقعیّت پیوند خورده و چیزی جدا از آن نیست، به طور 
منطقی و طبیعی، عقل سلیم حکم می کند که باید این 
فضا را قانونمند کرد. فضایـی این چنین وسیع و گسترده 
که تقریباً در تمام شئون زندگی بشر امروزی دخالت دارد و 
اثر می گذارد، مگر می تواند بدون قانون و حساب و کتاب 

باشد؟
قانونمندسازی این فضا، از جهات مختلف، مهم و ضروری 
است. منفعت و صلاح مردم یکی از جنبه های اصلی این 
ضرورت است: »یکی از حقوق عمومی مردم همین است 
که امنیّت روانی داشته باشند. امنیّت روانی یعنی چه؟ 
یعنی هر روز یک شــایعه ای، یک دروغی، یک حرف 
هراس افکننده ای در ذهنها پخش نشود. حالّا تا دیروز 
فقط روزنامه ها بودند که این کارها را میکردند، حالّا فضای 
مجازی هم اضافه شده. هر چند وقت یا چند روز یک بار، 
گاهی چند ساعت یک بار یک شایعه ای، یک دروغی، 
صی در فضای 

ّ
صی یا نامشخ

ّ
یک حرفی را یک آدم مشخ

مجازی منتشر میکند، مردم را نگران میکند، ذهن مردم 
را خراب میکند. یک دروغی را مطرح میکند، شایع میکند، 
خب، این امنیّت روانی مردم از بین میرود. یکی از وظایف 
قوّه ی قضائیّه برخورد با این مسئله است. البتّه اینجا هم 
من شنیدم بعضی گفتند که قانون نداریم؛ اوّلاً میشود 
از همین قوانین موجود استفاده کرد و حکم این را فهمید؛ 
اگر قانون هم ندارید، سریع قانون تهیّه کنید؛ اینها چیزهای 

۱۴۰۱/۴/۷ مهمّی است.«
 حکمرانی در فضای مجازی؛ از سوپای آمریکاییی 

تا سپر طلاییی چین
نکته ی دیگری که در بیانات رهبر انقلاب در این حوزه به 
چشم می آید، بحث حکمرانی در فضای مجازی است. 
در دوره ی کشاورزی و تا قبل از پیشرفت های صنعتی، 
اعمال حاکمیّت به فضای زمین محدود بود، چرا که انسان 
طی بر دریا و هوا نداشت؛ امّا با پیشرفت علم، دایره ی 

ّ
تسل

حاکمیّت نیز گسترده تر شد.
با پیشرفت های علمی انسان، دو حوزه ی دیگر نیز به 
ی افزوده شد و کشورها سعی کردند 

ّ
قلمرو حاکمیّت مل

ط شوند. با 
ّ
بر مرزهای زمینی، دریایـی و هوایـی خود مسل

دستیابی بشر به فضا، به تدریج، رقابت های فضایـی نیز 
شکل جدّی و جدیدی به خود گرفت و حاکمیّت، علاوه بر 
سه قلمرو قبلی، قلمرو جدیدی نیز یافت: قلمرو فضایـی.
از نیمه ی قرن بیستم، وزارت دفاع آمریکا سرمایه گذاری و 
تحقیق برای ایجاد یک شبکه ی گسترده ی ارتباطی و تبادل 
اطّلاعات مبتنی بر علوم کامپیوتری را آغاز کرد. این تلاش ها 
پس از حدود سه دهه تکامل یافت و تبدیل به شبکه ی 
جهانی اینترنت شد که از آن پس، سرعت نوآوری و تغییر 
و تحوّلّات در آن روزبه روز بیشتر و بیشتر می شود. به این 
ترتیب، قلمرو پنجم نیز به موضوع حاکمیّت اضافه شد: 

حاکمیّت بر فضای مجازی.
در دنیای امروز، با قطعیّت می توان گفت همه ی کشورها 
ی را به فضای مجازی گسترش داده اند، هرچند 

ّ
حاکمیّت مل

درک متفاوتی پیرامون ایده ها و شیوه های اِعمال این 
حاکمیّت وجود دارد.

»حاکمیّت داده« یکی از زیرشاخه های حاکمیّت بر فضای 
مجازی است. در این حوزه، داده ها در فضای مجازی ارزشی 
راهبردی دارند که روزبه روز بر توجّه و اهمّیّت آن ها افزوده 
می شــود؛ هرچه داده ها بزرگ تر، ارزش و اهمّیّت آنها 
بیشتر. به عنوان مثال، در سال ۲۰۲۰، کمیسیون اروپا 
یک استراتژی اروپایـی برای داده ها و قانون حاکمیّت 

داده وضع و منتشر کرد.
کشورهای مختلف، با توجّه به اهداف و سیاست ها و 
توانمندی های خود، اشــکال مختلفی از حکمرانی در 
ف 

ّ
فضای مجازی را دنبال و اجــرا می کنند. قانون توق

سرقت آنلاین )سوپا( و قانون حفاظت از آی پـی )پیپا( 
در آمریکا، پروژه ی سپر طلایـی در چین و قانون حاکمیّت بر 
شبکه )روسکامندزور( در روسیه، برخی از نمونه تلاش های 
معروف و پُربحث بــرای حکمرانی بر فضــای مجازی 
هستند. پروژه ی ۲۸۵ میلیون یورویـی فرانسه مشهور 
به »آندرومده« که در سال ۲۰۰۹ آغاز شد، یکی دیگر از 
این تلاش ها است. در آلمان، وزارت کشور پروژه ای در 
همین زمینه تحت عنوان »اوپن دسک« را پیش می برد.

 چه کسانی نمی خواهند بفهمند؟
همان طور کــه رهبر انقلاب نیز اشــاره کردند، برخی 
نمی خواهند بفهمند که فضای مجازی نیازمند قانون 
و نظارت است. امّا این عدّه چه کسانی هستند؟ به 
ی، در این قضیّه، از دو گروه می توان نام برد؛ 

ّ
طور کل

اوّلین گروه در این طیف، دشمنان جمهوری اسلامی 
ایران هستند. فضای مجازی، بدون قانون و نظارت، 
بهترین و ساده ترین و ارزان ترین شیوه ی نفوذ برای 
دشمن است. اینجا است که دشمن، به طور مستقیم 
و غیر مستقیم، درباره ی این ضرورت بدیهی شروع به 
شانتاژ کرده و اذهان را مسموم می کند. این ها، از قضا، 
بهتر و بیشتر از همه بر لزوم قانونمندی فضای مجازی 
واقف هستند. امّا گروه دوّم کسانی هستند که مانور 
دادن روی فضای مجــازی آزاد و در واقع، بی قانون و 
بدون حساب و کتاب را ابزاری برای اهداف سیاسی خود 
در داخل کشور می بینند و توجّه ندارند که برای منافع 
سطحی و زودگذر، عملاً در این میدان به پیاده نظام 

دشمن تبدیل شده اند.
 نگاه فرصت محور

سخن پایانی آنکه نگاه رهبر انقلاب به حوزه ی فضای 
مجازی و فنّاوری های پیشرفته و در لبه ی علم و تکنولوژی 
دنیا، نگاهی فرصت محور در کنار توجه به مخاطرات و 
ملاحظات این عرصه است؛ نگاهی عمیق و روبه جلو 
که صرفاً فنّاورانه با موضوعات برخورد ندارد و ابعاد 
عمیق تر و پیچیده تری از آن ها را نیز در مدّ نظر قرار داده 
و دیگران را نیز نسبت به آن هوشیار می کنند. توجّه نکردن 
به این مطالبات فقط باعث از دست رفتن فرصت ها 
و عقب ماندگی نمی شــود، بلکه می تواند خطرات و 
چالش هایـی جدّی نیز به دنبال داشته باشد که با توجّه 
به سرعت تحوّلّات و پیشرفت های علمی، می تواند 

جبران ناپذیر نیز باشد.

خبر هفته  

»کتاب پیشوایان هدایت«

گفتن اینکه تاریخ ۲۵۰ ساله ی اهل بیتحکایت درخشش 
نوری واحد است، به زبان، ساده است، اما نشان دادن آن 
با جزئیات و در قالب بیش از چهار هزار صفحه کتاب و ذیل 
سرفصل های مختلف و با بهره گیری از منابع متعدد، کار 
دشواری است که مجموعه ی ۱4 جلدی پیشوایان هدایت 

یا اعلام الهدایة از عهده ی آن برآمده است.
در هر جلد این کتاب، ابتدا خلاصه ای چند صفحه ای از تاریخ 
زندگی هر معصوم ارائه می شود. پس از آن، مخاطب در 
سه ســــطح مختلف که از اجمال به  تفصیل می رود، فهم 
عمیق تری از زندگی و سیره ی آن امام و شرایط تاریخی آن 

مقطع پیدا می کند.

به صرف کتاب  

   »شرح حال«؛ غزل جدیدی از حضرت ادامه از صفحه           ۱
آیت الله خامنه ای منتشر شد

نویسنده:جمعیازمحققین

بهسرپرستیحجتالاسلام

والمسلمینسیدمنذرحکیم

ناشر:مجمعجهانیاهلبیت

در جریان دیدار رمضانی امسال شاعران با رهبر انقلاب در 
فروردین ماه ۱4۰۳، حجت الّاســلام انصاری نژاد از شعرای 
برجسته کشور که به تازگی کتابی با عنوان »امین شعر انقلاب« 
تدوین و منتشر کرده، از حضرت آیت الله خامنه ای درخواست 
کرد تا غزل منتشر نشده ای از سروده هایشان را برای انتشار در 
چاپ جدید این کتاب در اختیار وی قرار دهند. رهبر انقلاب 
نیز با تقدیر از آقای انصاری نژاد با این پیشنهاد موافقت و 
غزلی از سروده های معظم له در اختیار این شاعر قرار گرفت.
هفته نامه ی »خط حزب الله« متن این غزل حضرت آیت الله 

خامنه ای را به شرح زیر منتشر می کند.

   »شرح حال«

گامی به راه و گامی در انتظار دارم
سرگشته روزگاری پَرگار ـوار دارم

دلبسته ی امیدی در سنگلاخ گیتی
رَه بی شکیب پویم، دل بی قرار دارم

یک عمر میزدم لّاف از اختیار و اینک
چون شمع، اشک و آهی بی اختیار دارم

گو ابرِ غم ببارد تا همنشین عشقم
از غم چه باک دارم کاین غمگسار دارم

نبود روا که گیرم جا در حضیض پَستی
سیلم که هستی خود از کوهسار دارم

سرشارم از جوانی هر چند پیر دهرم
چون سرو در خزان نیز رنگ بهار دارم

از خاک پاک مشهد نقشی است بر جبینم
شادم »امین« که از دوست، این یادگار دارم

سیدعلیخامنهای
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صاحــب امتیــاز: مؤسســه پژوهشــی فرهنگــی انقــلاب اســلامی
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@khattehezbollah  @Khatt_khamenei  

م« به معنای 
ُ

»حَربٌ  لِمَن  حارَبَک
درست اندیشیدن هم هست

سؤال: آیا خواندن ترجمه قرآن، مطلوب است 
و ثواب دارد؟  

جواب: خواندن ترجمه قرآن و تدبّر در آن، بسیار 
خوب و مطلوب است، ولی قرائت متن عربی قرآن، 
ثواب و آثار ویژه ای دارد که با تنها خواندن ترجمه، 

حاصل نمی شود.

خواندن ترجمه قرآن

آخرینحضوروهمراهیشهیدرئیسیدرمراسمغبارروبیمضجعشریفامامرضادرکناررهبرانقلاب

قاب ماندگار  

م« همیشه به معنای تفنگ به 
ُ

»حَربٌ  لِمَن  حارَبَک
دست گرفتن نیست؛ به معنای درست اندیشیدن، 
درست سخن گفتن، درست شناسایـی کردن، دقیق 
م« این جوری 

ُ
به هدف زدن است؛ »حَربٌ  لِمَن حارَبَک

است. بدانید وظیفه چیست، بشناسید راهی را که 
باید بپیمایید. اگر این جور فکر کردیم، این جور 
شناسایـی کردیم، این جور همّت کردیم، زندگی معنا 
پیدا میکند، زندگی هدف پیدا میکند. پول لّایق این 
نیست که هدف زندگی باشــــد؛ مقام و قدرت و 
موقعیّتهای اجتماعی حقیرتر از آن هستند که هدف 
زندگی انسان قرار بگیرند. هدف زندگی بندگی 
است، رسیدن به خدا است. راهش هم فقط همین 
م)۱(.

ُ
م وَ حَربٌ  لِمَن حارَبَک

ُ
مَک

َ
است: سِلمٌ لِمَن سال

۱۴۰۳/۶/۴

۱.کاملالزّیارات،ج۱،ص۱۷۶

کلام امام، نقشه راه انقلاب  

روزهاى اخیر ]منتهی به هفدهم شهریور۵۷[، تهران و سایر شهرستانهاى مهم ایران... شاهد 
راهپیماییهاى آرام بود. اظهار مخالفت با مجرمى که تمام هستى ملت را به باد داده است، 
از طرف کسانى بود که در حد عالى شعور سیاسى و دینى بودند... ولى واقعیت این است که 
شاه مى خواهد انتقام خود را از ملت بى دفاع بگیرد، و با صحنه سازیهاى مبتذل، ملت بى دفاع 

را به مسلسل ببندد و نفسها را به خیال باطل خودش در سینه خفه گرداند... چهره ایران امروز گلگون است و دلّاورى 
و نشاط در تمام اماکن به چشم مى خورد. آرى این چنین است راه امیر مؤمنان على و سرور شهیدان امام حسین. اى 

کاش »خمینى« در میان شما بود و در کنار شما در جبهه دفاع براى خداى تعالى کشته مى شد.
۱۳۵۷/۶/۱۸|امامخمینی

بهمناسبتسالروزقیام۱۷شهریوروکشتارجمعیمردم

ای کاش خمینی در میان شما، برای خدا کشته می شد

خطبه های انقلاب  

لّازم است که یاد مرحوم آیةاللَّه طالقانی و همچنین یاد شهید آیةاللَّه مدنی )رضوان اللَّه علیهما( را گرامی بداریم. این 
ایام، مناسبت با هر دوی این بزرگواران دارد و این دو نفر جزو کسانی هستند که خاطره     ی آنها از تاریخچه     ی امامت 
جمعه در کشور ما انفکاک ناپذیر است. حقاً و انصافاً هر کدام از این دو مرد بزرگ به نحوی حقوق فراموش     نشدنی 
بیاناتدرخطبههاینمازجمعه|۱۳۸۸/۶/۲۰ دارند و یاد فراموش نشدنی ای از آنها در ذهنها و در تاریخ ما خواهد ماند.

۱9شهریور-ارتحالمرحومطالقانی

۲۰شهریور-شهادتشهیدمحرابآیتاللهمدنی

مرحوم طالقانی و شهید مدنی؛ دو بزرگمرد فراموش ناشدنی

تشرف به آستان حضرت رضا شیرین ترین لحظات برای بنده است

در این ایام  

بنده هم افتخار مى کنم اگر چه به نام و نه به عمل جزء شما ]خدام آستان قدس رضوی[ هستم و مشرف به خدمت 
این آستان قدسم ... این سخن دل را با شما در میان بگذارم که دل ما آن جایـى است که شما همواره در آن جا مشرفید 
 و خوشا به حالتان و حقیقتاً شیرین ترینِ لحظات براى بنده، آن لحظاتى است که به آستان قدس مشرف مى شوم.

۱۳۶۷/9/۱۷

۱۴شهریور-۳۰صفروشهادتامامرضا

ملتی که با قرآن آشنا شود 
حرکت برایش آسان می شود

ما می خواهیم ملتمان قرآن را بتواند درک کند و 
از آن استفاده نماید... هدف این است که ملت 
ما، با قرآن آشنا شود. ما از قرآن دوریم. اگر ملتی 
با معرفت قرآنی آشنا شود، بسیاری از کارها برای 
او آسان خواهد شد و حرکت برای او آسان خواهد 
بود. شما ملاحظه کنید؛ به همین مقداری که ملت 
ما، درهای قرآن را به روی خود باز کرد - که این به 
برکت انقلاب ممکن شد - چه تحولی در او به وجود 
آمد! ببینید ملت ما چه عظمت و عزتی پیدا کرد! 
اگر حرکت به سمت قرآن، به شکل کاملی انجام 
گیرد، آن وقت این ملت همان خواهد شد که قرآن 
کریم خبر داده است: »لتکونوا شهداء علی الناس«)۱(.

 ۱۳۷۱/۱۱/۵

۱.سورهبقره،آیه۱۴۳

به رسم آیه ها  

حدیث زندگی  

احکام  

شهید وقتی از این دنیا میرود، در ملکوت اعلیٰ میهمان خود خدا است، 
رزق او را خـود خـدا عنایـت میکنـد، اوّلِ راحتیِ او اسـت؛ امّا پـدر چطور، 
مادر چطور، همسر چطور؟ وقتی اینها می شنوند که عزیزشان به شهادت 
رسیده، رنجشان تازه آنجا شـروع میشود، تمام هم نمیشـود... ]وقتی[ 

انسان این کتابهایـی را که درباره ی شـهدا نوشـته شـدند میخواند، آنجا میفهمد که بر پدر شـهید، مادر شهید، 
همسر شهید چه گذشته است؛ این را کسانی که از دور دارند تماشـا میکنند نمیفهمند. این رنج، علوّ درجات را 
مـی آورد؛ این رنج پیـش خـدای متعال بی حسـاب وکتاب نیسـت؛ قـدرت تحمّل ایـن رنج به انسـان عظمت 

اینشمارهخطحزباللهتقدیممیشودبهشهیدانپاسدارمجتبینظریومختارمرشدی ۱۴۰۲/۴/۴ میبخشد.

با این ستاره ها...  

رنج خانواده شهدا موجب علوّ درجات آنهاست

نحوه شهادت:حادثه ناشی از نشت گاز محل شهادت: یکی از کارگاه های وابسته به سپاه تاریخ شهادت: ۱۴۰۳/6/۷


